

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięczna 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: w kraju 5 zlr. — ct. zagranicą 5 tal. 16 sgr. Wiedeń 21 franków Anglii Belgii Turcji 15 " Włoch i ka. Nadruku 13 " Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE: Biuro administracji... W KRAKOWIE: Biuro administracji... W WARSZAWIE: Biuro administracji...

Telegramy Gazety Narodowej.

(Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane.)

Wiedeń d. 17. lutego. Izba posłów. W dyskusji specjalnej nad zmianą reglamentu przemawiał Meznik przeciwko paragrafowi...

Wiedeń d. 17. lutego. Były minister sprawiedliwości Pralobewer umarł dziś w nocy.

Madryt d. 17. lutego. Karliści pod Mora zupełnie pobici.

Lwów d. 19. lutego. (Posłuchanie Tiszy u cesarza. — Komisja Izby posłów Rady państwa. — Klęska młodoczeska. — Podróż cesarza do Dalmacji. — Rozprawę sejmiku pruskiego nad zarządzeniem majątku kościelnego. — Odpowiedź gabinetu angielskiego w parlamencie. — Pogłoski wojenne z zaboru moskiewskiego.)

W sprawie przesilenia węgierskiego mamy następujące wiadomości autentyczne: Bitto, będąc jeszcze w Peszcie...

z lewicą. Dalsze rokowania te odbędą się w Peszcie, dokąd Bitto jutro a cesarz w dniach najbliższych się uda.

Sesja Rady państwa w dogorywa. rząd nalega na zakończenie jej przed 20. marca, prezydent Izby posłów broni się, nie stawiając wyboru do delegacji na porządku dziennym.

chwalić następującą rezolucję: „Wzywa się rząd, aby usunął w sposób ile możności nie obciążający podatkom, istniejące dotychczas w niektórych krajach nierówności co do terminu płacenia podatku domowego”.

Podany w odnośnej rubryce streszczony przebieg rozprawy w sejmie pruskim z posiedzenia wtorkowego, nad prawem o zarządzie majątku kościelnego...

rząd, ponieważ on faktycznie istnieje; oświadczono przytem, że postowi angielskiemu w Madrycie wysłano już nowe listy wierzytelne.

Angielski budżet wojskowy na rok 1875 wynosi 14,277,700 funt. szt., a przez dochody nadzwyczajne zmniejszy się na 13,488,900 funt. szt.

Nieraz pisma nasze utyskują nad brakiem opinii publicznej, nad niedojrzałością, niewytwarnością politycznych poglądów.

Twierdzić, że Moskwa się przekształci i stanie się wolną, sprawiedliwą, europejską, jest to robić przypuszczenia na niczem nie oparte.

Niech każda dzielnica Polski w podrzędnych sprawach postępuje stosownie do miejscowych potrzeb, ale niech będzie wierną jednemu narodowemu standardowi.

Ustawa drogowa obecnie obowiązująca, oparta na przestarzałej prestacji w naturze, nie jest zdolną przyprowadzić drogi do stanu normalnego, bo nie posiadają gminy innych środków niezbędnych do budowy dróg.

Cywilizacja na wyspach Sandwich.

Kiedy w drugiej połowie XII stulecia z obszernych płaskowzgórzy Azji Górnej, zwały się na świat owe straszne lawiny ludzkie, i pod przewodnictwem Dżengiskana...

Archipelag Sandwich, ciągnący się przez mil 120 krzywą linią od wschodu ku zachodowi, składa się z osmiu wysp, z których największa...

grozy, jak te prerażające wulkany: to też i kultu wymagała straszna, krwawa. Bogini wulkanów, Pele, z orszakiem bóstw srogich i zmysłowych, zamieszkała kraterę, góry i doliny.

Przecież tak nie było, albowiem wśród tej przyrody uroków pełnej, wydzierają się zjawiska fizyczne, które potężny wpływ wywarły na umysł ludu.

Jeden początek, ten sam język, i takie same przesady i zabobny, nie zrodziły wszakże jedności politycznej. Rozpadli się oni na osobne ludy, odłączone od siebie cieszniarni morskimi oddziałającymi wyspami.

Wiemy już, iż pod mianiem krajowców nie można tu rozumieć pierwotnych tubylców. Jeżeli kiedy istniała na tych wyspach rasa autochtonów, nie pozostały już po niej żadne ślady.

bowali tylko siał, by plony zbierać, skoro z zapalem przyjęli ich ludność zniekana rozpasać się despotyzmu bez hamulca, i teokracji nieujętej w moralne wędzidła.

Wolno przypuszczać, iż i tutaj możnaby było postąpić inaczej; trudno wszakże zakreślać miarę i granice tym śmiałym cywilizacji pionierom, karzącym je raz pierwszy grunt dzieł...

Wygrana została przy protestanckich misjonarzach z Ameryki. Król i starszyzna w ich ręce złożyli władzę. Ci co lud nanczają, potrafią go najnsadniej wdrożyć w tę nową cywilizację...

Podstawy tej nowej organizacji dwojakiego są rodzaju; było to konieczne. Albowiem w istocie dwie zasady stanęły wobec siebie, wręcz sobie przeciwne i w porzu niepodobne do pogodzenia.





